
ГОЛОВНЕ УПРАВЛІННЯ ДФС У ПОЛТАВСЬКІЙ ОБЛАСТІ 

Лист від 21.11.2016 р. № 6166/10/16-31-15-01-38 

Щодо виникнення у платника податків відповідальності за несвоєчасну реєстрацію 
помилково складеної податкової накладної 

Головне управлінням ДФС у Полтавській області розглянуло лист <….> щодо виникнення у 
платника податків відповідальності за несвоєчасну реєстрацію помилково складеної 
податкової накладної, передбаченою статтею 1201 Податкового кодексу України і 
повідомляє. 

Згідно з п. 201.1 <...> Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI <...> 
(далі — ПКУ) визначено, що на дату виникнення податкових зобов'язань платник податку 
зобов'язаний скласти податкову накладну в електронній формі з дотриманням умови щодо 
реєстрації у порядку, визначеному законодавством, електронного підпису уповноваженої 
платником особи та зареєструвати її в Єдиному реєстрі податкових накладних у 
встановлений цим Кодексом термін. 

Відповідно до п. 192.1 <...> ПКУ якщо після постачання товарів/послуг здійснюється будь-
яка зміна суми компенсації їх вартості, включаючи наступний за постачанням перегляд цін, 
перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, яка їх надала, або при 
поверненні постачальником суми попередньої оплати товарів/послуг, суми податкових 
зобов'язань та податкового кредиту постачальника та отримувача підлягають відповідному 
коригуванню на підставі розрахунку коригування до податкової накладної, складеному в 
порядку, встановленому для податкових накладних, та зареєстрованому в Єдиному реєстрі 
податкових накладних (далі — ЄРПН). 

У випадку виправлення помилок, допущених при складанні податкової накладної, у тому 
числі не пов'язаних із зміною суми компенсації вартості товарів/послуг складається 
розрахунок коригування до податкової накладної. 

Порушення платниками ПДВ граничних термінів реєстрації податкових накладних / 
розрахунків коригування до податкових накладних в ЄРПН тягнуть за собою накладення 
штрафу в розмірах, встановлених у ст. 1201 ПКУ: 

Порушення платниками ПДВ граничних термінів реєстрації податкових накладних / 
розрахунків коригування до податкових накладних в ЄРПН тягнуть за собою накладення 
штрафу в розмірах, встановлених у ст. 1201 ПКУ: 

 10 % від суми ПДВ, зазначеної в таких податкових накладних / розрахунках 
коригування, — у разі порушення терміну реєстрації до 15 календарних днів; 
 20 % від суми ПДВ, зазначеної в таких податкових накладних / розрахунках 
коригування, — у разі порушення терміну реєстрації від 16 до 30 календарних днів; 
 30 % від суми ПДВ, зазначеної в таких податкових накладних / розрахунках 
коригування, — у разі порушення терміну реєстрації від 31 до 60 календарних днів; 
 40 % від суми ПДВ, зазначеної в таких податкових накладних / розрахунках 
коригування, — у разі порушення терміну реєстрації на 61 і більше календарних 
днів. 

Пунктом 1201.2 <...> ПКУ визначено, що відсутність з вини платника реєстрації податкової 
накладної, що підлягає наданню покупцю — платнику податку на додану вартість, та 
розрахунку коригування до такої податкової накладної в Єдиному реєстрі податкових 
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накладних протягом 180 календарних днів з дати їх складання тягне за собою накладення 
на платників податку, на яких відповідно до вимог статей 192 та 201 цього Кодексу 
покладено обов'язок щодо такої реєстрації, штрафу в розмірі 50 відсотків від суми податку 
на додану вартість, зазначеної в таких податковій накладній / розрахунку коригування. 

Вищенаведеними нормами передбачається відповідальність за порушення строку 
реєстрації податкової накладної у вигляді штрафу незалежно від причин, у зв'язку з якими 
було порушено цей строк. ПКУ не містить виключень з цього правила для помилково 
складених податкових накладних чи помилково виписаних тощо. 

Наступне виписування розрахунку коригування із зазначенням причини — виправлення 
помилки — не змінює факту порушення строку реєстрації такої помилкової податкової 
накладної (не пізніше 15 календарних днів, наступних за датою їх складання, зазначеною у 
податковій накладній). 

Які шляхи виправлення в разі реєстрації помилково складеної податкової накладної? 

Відповідно до п. 192.1 <...> ПКУ якщо після постачання товарів/послуг здійснюється будь-
яка зміна суми компенсації їх вартості, включаючи наступний за постачанням перегляд цін, 
перерахунок у випадках повернення товарів/послуг особі, яка їх надала, або при 
поверненні постачальником суми попередньої оплати товарів/послуг, суми податкових 
зобов'язань та податкового кредиту постачальника та отримувача підлягають відповідному 
коригуванню на підставі розрахунку коригування до податкової накладної, складеному в 
порядку, встановленому для податкових накладних, та зареєстрованому в ЄРПН. 

Розрахунок коригування до податкової накладної складається також у випадку 
виправлення помилок, допущених при складанні податкової накладної, у тому числі не 
пов'язаних зі зміною суми компенсації вартості товарів/послуг. 

Отже, у випадку помилкового складання податкової накладної на операцію з постачання 
товарів/послуг (складення двох податкових накладних на одну операцію з постачання 
товарів/послуг) та реєстрації їх в ЄРПН, платник податку, з метою виправлення допущеної 
помилки, має право скласти розрахунок коригування до помилкової (другої) податкової 
накладної. Такий розрахунок коригування відповідно до п. 22 Порядку заповнення 
податкової накладної, затвердженого наказом Міністерства фінансів України від 31.12.2015 
р. № 1307 <...>, підлягає реєстрації в ЄРПН покупцем (отримувачем) товарів/послуг, якщо 
передбачається зменшення суми компенсації вартості товарів/послуг їх постачальнику 
(продавцю). 

При цьому у полі «Дата складання» зазначається «поточна» дата, тобто дата, на яку було 
виявлено помилку щодо зайво складеної податкової накладної, а у графі 2 такого 
розрахунку зазначається: «Виправлення помилки». 

В. о. начальника С. В. Садовий 
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